
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 

Servizio LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 247 / 2024 
 
OGGETTO: MARCIAPIEDI DI VIA VITTORIO VENETO - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE - CUP 
H25F21001510004 -Assunzione impegno di spesa per attivazione nuovo contatore ID ordine 
n.7992514 a favore di AGSM AIM Energia S.p.A. Importo € 543,97 oltre IVA 22% - CIG: 
B2CCACE687 
 
 
 

Il Dirigente 
 
Richiamati: 
 il decreto sindacale n. 52 del 12.08.2024 prot. n. 36787/2024, assunto dal Sindaco, con il quale sono 

state attribuite all’Ing. Silvana Paganelli Azza le funzioni di Dirigente del Settore II "Servizi per il 
Territorio" del Comune di Arona con contratto di lavoro a tempo determinato e sino al 31.12.2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 26/06/2003 e s.m.i. con la quale è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento interno degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento all’art. 31 che 
assegna la competenza al Dirigente per l’assunzione di determinazioni;  

 
Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare: 
o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• il decreto legislativo Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto altresì lo statuto del Comune di Arona e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili 
di   servizio; 
 
Premesso che occorre provvedere alla fornitura e all’attivazione del seguente contatore di energia elettrica 
riguardante l’opera indicata in oggetto CUP H25F21001510004:  
 

TIPOLOGIA FORNITURA 

POTENZA 
CONTRATTUALE 

(kW) - 
obbligatoriamente 
valore numerico 

PARTICELLA 
(es. Via, 

Piazza ecc.) 

INDIRIZZO 
(es. nome Via, 
Piazza ecc.) 

CIVICO 

ALTRI USI-IRRIGAZIONE 1,5 LARGO COMPIEGNE 999 
 
Considerato che l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e l ’art.1 della Legge n. 296/2006 comma 450 
impongono alle pubbliche amministrazioni l’approvvigionamento rispettivamente mediante il ricorso alle 
convenzioni/accordi quadro stipulati da CONSIP S.p.A. ed al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;  

 
Richiamato l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in legge n. 135 del 
07.08.2012 il quale stabilisce che “……le amministrazioni pubbliche…. relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione … messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. …. “; 
 
Visto l’art. 1 comma 1 D.L. 95 del 6 luglio 2012 – come convertito in L. 135 del 7 agosto 2012 – che 
commina la sanzione della nullità, tra l’altro, per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A., configurando, 
altresì, una ipotesi di responsabilità disciplinare oltre che una causa di responsabilità amministrativa; 

 
Dato atto che l’Ufficio Tecnico ha effettuato richiesta di preventivo per la fornitura e l’attivazione del 
contatore suddetto mediante procedura MePA ODA n. 7992514 con riferimento alla “CONVENZIONE PER L’ 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E 
DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – EDIZIONE 21 – ID 2638” tra Consip S.p.A. e AGSM 
AIM Energia S.p.A. rif. LOTTO 1 - CIG 9852489321; 
 
Preso atto del Comunicato del PRESIDENTE ANAC del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” è stato acquisito il CIG B2CCACE687  
mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024; 
 
Rilevato che la spesa ammonta a complessivi € 543,97 oltre IVA 22% per un totale di € 663,64 e che 
pertanto occorre procedere con l’assunzione del relativo impegno di spesa;  
 
Preso atto che:  
 l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e quindi non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs.  n.36/2023; 
 trattandosi di un affidamento inferiore a € 5.000 si deroga dal principio di rotazione ai sensi del comma 

6° art. 49 del D.lgs 36/2023; 
 per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP non trattandosi di spesa di 

investimento; 
 non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n.36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto collettivo applicato (CCNL ENERGIA E PETROLIO) risulta adeguato in relazione alle tutele a 
favore dei lavoratori impiegati nell’appalto; 

 è stato verificato il DURC on line di AGSM AIM Energia S.p.A., prot. Durc_INAIL_43890001_con 
scadenza 24.09.2024 dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL; 

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Considerato quindi di affidare, mediante affidamento diretto in adesione ad Accordo Quadro/Convenzione, 
al fornitore AGSM AIM Energia S.p.A. l’attivazione di n. 1 contatore di energia elettrica per irrigazione Largo 
Compiegne per l’importo complessivo di € 663,64; 
 
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna e il Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
funzioni spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e che si richiamano integralmente, al fornitore 

AGSM AIM Energia S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8, capitale sociale Euro 
5.271.481,00=, iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 02968430237, la 
fornitura e l’attivazione di n. 1 contatore di energia elettrica riguardante l’opera in oggetto CUP 
H25F21001510004 per l’importo di € 543,97 oltre IVA 22%, per un totale di € 663,64, in dettaglio: 
 

TIPOLOGIA FORNITURA 

POTENZA 
CONTRATTUALE 

(kW) - 
obbligatoriamente 
valore numerico 

PARTICELLA 
(es. Via, 

Piazza ecc.) 

INDIRIZZO 
(es. nome Via, 
Piazza ecc.) 

CIVICO 

ALTRI USI-IRRIGAZIONE 1,5 LARGO COMPIEGNE 999 
 
2. Di rettificare le registrazioni contabili precedentemente assunte per l’iscrizione della somma relativa 

all’affidamento della fornitura suddetta nel modo seguente: 
-  sub-impegnare per l’importo di € 663,64 l’impegno n. 1471/24, inserendo contestualmente nel sub-
impegno 1 a favore del fornitore AGSM AIM Energia S.p.A. l’importo complessivo di € 663,64 sul Bilancio 
di Previsione finanziario 2024 – 2026, esercizio 2024, secondo i seguenti riferimenti: 

 
Missione 

Programma 
Titolo 

Macroaggregato 
Cap./Art. 

Codice 
Piano Conti Finanziario 

(V livello) 
Importo 

€ CIG 
 

CUP Es. 
Fin. 

10.05.2.202 2050/20 U.2.02.01.09.012 - 
Infrastrutture stradali 

663,64 B2CCACE687 H25F21001510004 2024 

 
3. Di dare atto che il nuovo quadro economico dell’opera “MARCIAPIEDI DI VIA VITTORIO VENETO - 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE - CUP H25F21001510004” avente i seguenti impegni di spesa, risulta così 
determinato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 

Comune di Arona non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 

5. Di dare infine atto che: 
 l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 2024;  
 ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, il presente provvedimento è 

coerente con il DUP 2024-2026 approvato con D.C.C. 58/2023, e successive modifiche ed integrazioni; 
 l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito legge 

3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 

 
Arona lì, 20/08/2024 

     
 
Il Responsabile del procedimento: Ing. Silvana Paganelli Azza 
Il Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Stefania Grauso/Rag. Rosanna Gabrini 
Elaborazione dati: Dott.ssa Stefania Grauso/Rag. Rosanna Gabrini

 
 

        Il Dirigente 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Ing. Silvana Paganelli Azza 

Cap. Descrizione Beneficiario Importo Esig. 2023 Esig. 2024 Economie CIG Imp. n.
2050/20 Progettazione definita/esecutiva I-Arch Studio Associato 22.996,42 € 22.996,41 € 0,01 € ZE937DFB1B 872/23

2050/20 Lavori Impresa Micali   - Impresa De 
Giuliani Srl  

181.511,81 € 181.511,81 € 9835723762 1479/24

2050/20 Lavori Impresa Micali   - Impresa De 
Giuliani Srl  

269.575,23 € 269.575,23 € 9835723762 1480/24

2050/20 Lavori Impresa Micali   - Impresa De 
Giuliani Srl  

14.258,84 € 14.258,84 € 9835723762 1533/24

2050/20 Imprevisti  Non individuato 26.186,62 € 26.186,62 € 1481/24
2050/20 Incarico perizia suppletiva e di variante I-Arch Studio Associato 1.547,45 € 1.547,45 € B28F18F985 1481/1/24

2050/20 Progettazione definita/esecutiva - DL e 
sicurezza - Impianto IP

I-Arch Studio Associato 9.043,71 € 9.043,71 € B2A064855E 1481/2/24

2050/20 Contributo gara progettazione ANAC 35,00 € 35,00 € 1482/3/24
2050/20 Allacciamenti ai pubblici  servizi  (ENEL) Non individuato 24.214,36 € 24.214,36 € 1471/24

2050/20 Fornitura e attivazione di n. 1 contatore di 
energia elettrica altri  usi - irrigazione 

AGSM AIM Energia S.p.A. 663,64 € 663,64 € B2CCACE687 1471/1/24

2050/20 Contributo per attività di progettazione e 
soprallugo

e-distribuzione S.p.A. 122,00 € 122,00 € ZE83C79C59 2554/23

2050/20 Rilievi, accertamenti e indagini Non individuato 2.000,00 € 2.000,00 € 1472/24
2050/20 Imprevisti  Non individuato 34.444,34 € 34.444,34 € 1473/24
2050/20 Imprevisti  Non individuato 7.040,77 € 7.040,77 € 1474/24
2050/20 Incarico DL, contabil ità e CSE I-Arch Studio Associato 26.144,69 € 26.144,69 € Z603ACFCBB 1475/24
2050/20 Contributo gara Comune di Verbania 250,00 € 250,00 € 1889/23
2050/20 Spese di pubblicità Non individuato 1.000,00 € 1.000,00 € 1476/24

2050/20
Fondo di cui all ’art. 113 comma 4 del Dlgs 
50/2016 destinato all 'acquisto da parte 
dell 'ente di beni, strumentazioni e tecnologie

Non individuato 2.636,80 € 2.636,80 € 1477/24

2050/20 Fondo per funzioni tecniche di cui all ’art. 
113 del Dlgs 50/2016

Dipendenti 6.328,32 € 6.328,32 € 1478/24

TOTALE 630.000,00 € 23.368,41 € 606.631,58 € 0,01 €


